บรหิารจัดการที่ดแีละเปนแนวคดิที่ใชในสาขารัฐศาสตรและรัฐประศาสนศาสตร (บุษบงชัย

เจรญิวัฒนะ และบุญมี ลี้, 2557, หนา 2) ในชวงกวาทศวรรษที่ผานมาแนวความคดิเรื่อง

ธรรมาภิบาลกับโลกาภิวัฒนเปนเรื่องที่เพิ่งมกีารกลาวขวัญกันอยางจรงิจังและแพรหลาย

โดยเฉพาะหลังจากเกดิวกิฤตกิารณทางการเงินในเอเชียเมื่อกลางป พ.ศ. 2540 หรอื

(ค.ศ. 1997) โดยเฉพาะในกลุมผูที่มหีนาที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการบรหิารจัดการและการ

พัฒนาประเทศดานทรัพยากรมนุษยการเงินการคลังและกลุมนักวชิาการ ซึ่งสวนใหญตาง

เห็นพองกันวาโครงสรางของระบบราชการระบบธุรกจิระบบเศรษฐกิจและสังคมทําใหการ

บรหิารปกครองบานเมอืงขาดประสทิธผิลและประสทิธิภาพกอใหเกดิชองทางการใชอํานาจ